
Jaunatne pošas lielajai vingrošanas skatei
Ceļojums ar piezīmju bloku pa Rīgas vingrotavam

Izglītības ministrijas fiziskas andzmāsanas inspektors V. Cekuls mums izsakās: ..Vairāk kā gadu atpakaļ Latvijas Vingrošanas Savienība] radis doma par svētku rīkošanu, kas rādītu vingrošanas darba
-tāvokli plaša skatījumā, šī sarīkojuma pati sākuma doma bija pirmā LFK un SE kongresa atzinums, ka vingrošana ir pamats visam fiziskās kultūras darbam valsti, jo ar to var nodarboties bērni sākot ar pirmā- fl
im i» dzīvības gadiem līdz sirmam vecumam. Vingrošanas pamatprincips ir attīstīt cilvēku spējas bērnībā, veidot spēkus jaunībā, stiprināt tos brieduma gados un uzturēt svaigus iespējami ilgi ve-

i rumā. Vingrošana ir fiziskās attīstības līdzeklis, kas dod jaunatnei vispusību, harmoniju un kustību prieku, veidojot labu stāju un ķermenisku staltumu. Vingrošanas darbinieku saime uzskata, ka tas uzdevums
it- spēcināt un norūdīt ķermeni, lai tas bez grūtībām spētu izpildīt jebkuru fizisku darbu. Vingrošanas darbs aizvieien rit disciplinēti sevišķi attīstot un stiprinot arī dalībnieku vienības izjūtu. Vingrošanas darba

ļ skates priekšdarbus visi' audzinātāji un darbinieki veic ar lielu prieku. Esmu pārliecināts, ka mūsu kopīgais darbs, ko sabiedrībai rādīsim 18., 19. un 20. marta vingrošanas skatē ar bērnu dārza, pirmskolu, pa- I
matskolu, vidusskolu, dažādu jaunatnes un vingrošanas organizāciju demonstrējumiem, dos ierosmi ne tikai audzinātājiem un vingrošanas skolotājiem, bet rādīs ari vecākiem, pa kādu ceļu ejot un kādus līdzekļus I
lietojot, veidojas mūsu jaunatne spēcīga, veselīga un vienota. Izglītības ministrija atbalsta un sekmē šo sarīkojumu. Skatē aicināti kā viesi tautskolu inspektori un citi izglītības darbinieki."

Nav tālu vairs dienas, kas ienesis pilnīgi
jaunas vēsmas mūsu vingrošanas sportā. 18.,
19- un 20. martā Sporta namā risināsies
1. Latvijas vingrošanas darba skates uzvedu-
mi, šāda veida sarīkojums mūsu valsti būs
pirmais, un tas varēs sniegt daudz pamāco-
šas un vērtīgas vingrošanas darba vielas, šai
skatei mazāk priekšnesumu raksturs, jo vin-
grojumus nesniegs masa, bet gan atsevišķas
grupas rādīs, kā vingro mazie, lielākie un
lielie. Tomēr tas nebūt nevar mazināt vis-
pārējo interesi par plašo vingrošanas sarīko-
jumu, kurā piedalīsies daudzas vienības ar
1S0O vingrotājiem. Raiba jo raiba būs da-
lībnieku virkne. Kārtības sargu, ugunsdzē-
sēju un sportistu priekšnesumi mainīsies ar
bērnu dārza vingrotāju demonstrējumiem. Tā
patiesi būs mūsu vingrotāju lielā parāde un
svētku diena. Jau ilgāku laiku rit sagata-
vošanās darbi, un skatei tuvojoties, tie kļūst
arvien drudžaināki. Lai gūtu vērienu par
to, ko redzēsim 1. Latvijas vingrošanas dar-
ba skatē, tālākās rindās pakavēsimies pie
tiem, ka» ir ši uzveduma dalībnieki un gata-
votāji.

VECMEISTARS AUDZINA NĀKOŠĀS

MEISTARES.

Daudzas kāpnes paliek aiz muguras, ka-
mēr ir sasniegtas Rīgas pils. 3. ģimnāzijas
ringrotavas durvis. Jau labi tālu dzirdama
E. Karlsones-Kukaines, balss, kas rīko savas
meitenes vingrošanas darba skates uzvedu-
mam, šūpošanos uz zviedru baļķa viņas ie-
saukušas par ^staigāšanu ar rokām". Mel-
lenes vingrojumu izpilda ar lielu prasmi un

veiklību. Seko kritienu demonstrējuma un
eiti vingrojumi, kas prasa tiešām lielu izma-

ņu. Kukaini» kundze paskaidro, ka meite-

nēm sākumā no kritieniem bijušas bailes, bet

tagad pat, „mērkaķu gājienā" nereibstot gal-

va. Jā, veiklās ģimnāzistes divu m^tru aug-
stumā staigā pa pāris centimetru platu baļ-

ķi, tā kā pat mazie pērtiķēni viņas varētu
apskaust. '.. Seko šķēršļu vingrojumi un te

nu atklāja.-, kādēļ tieši 3. ģimnāzijas meite-
nes ir labākās vieglatlētes. Bijušā rekordi-

ste E- Karlsone-K-U'kainis savām meičām," vi-
,u ziemu liek lēkt pāri kastei, un cik vedkli

tas noliek, to visi redzēs vingrošanas skatē.
.1.īsāka,ka dažādie šķēršļu vingrojumi ar ka-

kM ir vesela brīnumu pasaule. Tādu veiklī-
bu varētu sagaidīt no rūdītām sportistēm,
bet ka to vienlīdz labi spēs apm. 50 ģimna-

tistes, tas ir bez pārspīlējuma sakot — brī-

nums. Ne mazāk veikla? viņas izrādās arī

rotaļās, kur sava prasme jāparāda visai da-
žādi. Cik daudz te nopelnu E. Karlsonci-

Kukainis, liekas, tas nemaz nav jāsaka.

FIZISKĀ AUDZINĀŠANAS INSTITŪTA

DALĪBNIEKI RĪKO «JŪRAS KAUJAS"

UN ..ZVAIGZNES SKRĒJIENUS".
H . *??

LTU fizitkās audzināšanas institūta dafib-
nieki skatē piedalīsies ar īpatnējām rotaļām.
6o priekšnesumu vada skolotāja Elfrida Karl-
sone^Kukainis. Viņas audzēkņu vidū daudzas
pazīstamas sejas, bet tās redzētas tikai' ne
rotaļājoties. Jā, ir patiesi interesanti ska-
tīt kā te notiek sīvas „jūraa kaujas", ,,zvaigz-
nes skrējieni" un cik „sdrdīga" ir rotaļa, kuru
paši audzēkņi nosaukuši par „silto plankumu
uz saules". Pēdējā ir spēka spēle un tajā
vissekmīgāk!, protams, veicās cīkstonim Zvej-
niekam, kas arī patreiz ir Karlsones-Kukaines
audzēknis, Īsti sportiskā garā notiek riņķa

stafete, kurā vislabākās sekmes guva RKSB
sportista Žeibes vienība. Sacensības gars to-
mēr pārāk liels. Viens, otrs klūp un Karl-
sone-Kukaine mēģina ieskaidrot, ka te taču
zelta medaļa nav jāizcīna .. No skriešanas
pāriet uz soļošanu, bet arī tad ASK volejbo-
listos Krūzes stilu var ļoti apšaubīt... In-
stitūta audzēkņiem/ visvairāk patīkot »jūrās
kauja*', kurā gan pagaidām vēl iztiek 'tikai
ar basketbola un medicīnas bumbām. Kamēr
Karlsones-Kukaines dzidrā svilpīte rīko ska-
tes dalībniekus, avīžniekam daudz pastāsta
pazīstamais basketbolists un futboliste Juris
Kļaviņš, kurš šoreiz ieskaitīts „nevingrotā-
jos". Lūk, kur slēpošanas meistars Pechako,
augstlēcējs Borskis, barjerskrējējs Šponbergs,
vingrošanas meistare Juchnevice, vieglatlētes

— Lflisone, Smiltniece un Račkova. šodien
iztrūkstot tikai LDzB futbolists Svisfcuņenko.
izlūkošana" ir veikta un nu visiem zināms,

ko vingrošanas darba skatē sniegs nākošie
sporta skolotāji,

ZELTA RIFU ROTAĻA.

Skaistu uzvedumu gatavo Amatiera vin-
grotājas, kas kopskaitā 16, uzvedīs vingro-
jumu ar apļiem- šo graciozo zelta ripu spē-
li vada Pūllte, bet viņas uzdevums nav vieg-
lais. Ne arvien kopā var būt visas dalībnie-
ces un tad vingrojumu nav iespējams mēģi-

nāt visā pilnībā. Neskatoties n* to, vingro-
juma skaistumu spēj parādīt kaut pāris da-
lībnieces. Apļi ripo un lido, vingrotājas ar
tiem rikojag tiešām veikli un kopiespaids ir
lotd jauks. -Vadītāja Pilīte pastāsta, ka. ska-

ti meičas poelšoties brīnumjaukos — sarka-
nos tērpos un tad, protams, šis uzvedums ie-
gūs atzinību pat visbargākā kritiķa acis.

„MĒS GRIBAM NĀKT TRUOS!"
? mi ' '

Izrādās, ka vislielākie vingrošanas sporta
entuziasti ir paši vismazākie mazpulku da-
lībnieki, kurus sagatavo vecmeistars Suķi.
Mazie vīriņi zaļajās bikšeles ar dažādiem lē-
cieniem, tiek pāri garajam zirgam. Riku —
šķēršļu vingro jauni tos ne tikai nebaida, bet
izrādās, interesē vēl vairāk par citiem maz-
pulka uzdevumiem. Kad Suķi paziņo, ka ģe-
nerālmēģinājums Sporta namā sāksies pīkst.
15.30, tad mazie vienbalsīgi pavēsta, ka ie-

radīsies jau pīkst. 15. Vingrošanu nokavēt
— par to nemaz nevar būt runas. Vismazā-
kais vīrs — 11 gadus vecais Mičenko stāsta,
ka vingrošana tam patīk par visu labāk. Ari
māmiņa gribot, lai dēls izaug stiprs nu ve-
selīgs, bet tad tikai jāvingro pie mīļā Suķi
kunga.

60 STUDENTES VINGRa

Studentes no dažādām fakultātēm uzvedīs
brīvo vingrojumu virknējumu un vingroju-

mus ar bumbām. Pirmo vada pazīstamā US
basketboliste un volejboliste Grapraane, bet
otro — Hazenfuse. Avīžniekam tomēr nelai-
mējās redzēt 60 studenšu izlases grupu, bet
tos pašus vingrojumus mēģina ķimijas un
arehitekturas fakultātes studentes. Vingro-
jumi notiek Marijas Grapmanes vadībā un
izrādās, ka viņa ir ne mazāk veikla skolo-
tāja, kā basketboliste un volejboliste. Starp
nākošām ķimiķēm un arehitektēm izlases gru-
pā iedalītas rikai dažas — pašas vislabākās
vingrotājas. Viena no tām — Grundule stā-
sta, ka vingrošana gan prasot daudz laika
un pūles, bet tā kā patikšanas netrūkstot, tad
arī labprāt pošoties vingrošanas skates uz-
vedumam. Jā, starp citu, lai skatītāji Spor-
ta namā neaizmirstot, ka viņa tikai šogad
sākusi savu vingrošanas karjeru...

MAZO ZĒNI? LIELAIS CEĻOJUMS.

Protams, ar lielu interesi varēsim gaidīt

i Mes esam vingras un daiļas'
?? ??'" mtml^mm - m^^B^^^^m^^^^^m^^^m

.

vismazāko skates dalībnieku priekšnesumu
Vingrojumus demonstrēs arī bērnu dārzs-

Kad avīžnieks ierodas viņu mājoklī — Valsts
parauga pamatskolā, izrādās, ka vingrošanas

stunda jau beigusies. Patlaban gan notiek
līmēšanas stunda un it visi skates dalībnie-
ki ar krāsainiem, paplrīšiem raibina Lieldie-
nu olas. Par mazajiem audzēkņiem rūpēja»
skolotāja Alma Zaļais, kuras vadībā arī 35
bērnu dārza zēni un meitenes piedalīsies uz-
vedumā. Viņa uzmeklē divus- ņiprus zēnu»

— septiņus gadus vecos Andreju Kraukli un
Jāni Ķīsi, tad paziņo tiem: „Lūk, šis onkuls
grib zināt, ka mēs vingrojam. Padomājat,
kā jūs viņam to pastāstīsat." Mazie tāHt
pa klusam notur apspriedi un stāstāmais ga*
tavs: „Vispirms mums jālien pa tuneli, jā*
tiek pāri kalnam, cauri alejai un zemiem
vārtiem, tad varam noraut ābolus. Pēc sko-
lotājas svilpes iestājas plūdi, tad jāglābja»
kalnā. Uz klučiem sēžot taisām muziķu. Zē-

ni ir lāci, bet meitenes putru. Visi kopā spē-

lējam mašinu, kas rūc un taisa troksni. Kad
tas viss galā, tad ejam, projām dziedādami
„Seši mazi bundzinieki" — Andrltis un Jā-
nītis viens par otru to visu pastāsta. Viņi
gan sūrojās, ka lielajā Sporta namā visa vi-
ņu mašina izskatīšoties tikai kā tāds mazs,
mazs punktiņš. Vispār vingrošana neesot
nemaz tik viegla lieta, jo pēc diviem mēģi-
nājumiem zēni jau krietni vien nosvīstot.
Skolotāja A- Zaļais pastāsta, ka mazajiem
vingrošana izvedama ar imitētām kustībām.
Patiesībā gan uzveduma īstais nosaukums —
šķēršļu pārvarēšana, bet pašu mājās ejot ru-
na tikai par „lielo ceļojumu" un „plūdiem".
Auto, jeb lielo mašinu sastādot visi dalībnie-
ki uz klučiem. Katrs izpildot savas kustības
un tā it labi varot iztikt arī bez latola...
Skates dalībnieki vecumā no 6—S gadiem,
gandrīz visi tikai šogad sākuši vingrošanu.

DROSMĪGĀS PAMATSKOLNIECES.

Valsts parauga pamatskolas ceturtās kla-
ses meitenes uzvedīs vingrojumus savas au>
dzinātājas Zelmas Rupeikas vadībā. Skate
mazās skolnieces demonstrēs auguma vingro-
jumus un zviedru baļķi kombinētu ar zviedru
solu. Esmu tomēr ieradies laikā, kad stun-
das un mēģinājumi jau beigušies, tā ka pa-
šas vingrotājas nav iespējams redzēt. Skolo-
tāja Z. Rupeika pastāsta, ka šie vingrojumi
prasot visvairāk drosmes. Meičas tomēr ne-
esot no bailīgajām, tādēļ uz skati pošoties be»
bažām.
MARKU LAIZĪŠANAI MEKLĒ MAZU

SUNĪTI ??

Visraibākās un visjautrākās lietas avīž-
niekam nākas piedzīvot US vingrotavā, kur

(Beigas 2. lp. p.)

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.

K. Kudrjavcevs skrien SOO m 42,5!
(Specialziņojums «Sporta Pasaulei".)

Mas Kāva, 13. martā. Vakar risi-
nājās plašas ātrslidošanas sacīkstes Kirovā.
Tās raksturojās ar sevišķi labiem rezultātiem
sprintā. Konstantīns Kudrjavcevs 500 met-
rus skrēja 42,5 sekundēs, ka» ir laiks, ko te-
košā sezonā nav uzrādījis pasaulē neviens
cits sportists. Vienīgi pats Kudrjavcevs jau
agrāk uzrādijis 42,0 se'k. rezultātu. Arī sie-
viešu sacensībās 500 metros realizējās priekš-
zīmīgi sasniegumi. Pirmo un otro vietu dā-
lija Zoja Holšņevņikova un Valovova, kas
sasniedza vienādu laiku — 19,1 sekundes.
Jaunais Krievijas meistars Pctrovs skrēja
3000 metrus 5:03,9 minūtēs. Krievijā arvien
vairāk atskan balsis par to, lai ātrslidošanā
meistartituļus izcīnītu katrā distancē atse-
višķi un nevis kopvērtējumā, šis uzskats,
šķiet, jau vistuvākajā nākotnē arī piedzīvos

piepildīšanos. Interesantu atbildi uz jauti*
jumu par sava ātruma un spēka rezervēm,
kādam krievu žurnālistam devis slavenais 500
m distances speciālists K. Kudrjavcevs. Viņā
teicis: ..Mani rezultāti ir izauguši no kārtī-
ga treniņa, bet varbūt daudz palīdzējusi arī
biežā vientuļā dzīve mežā un garšīgā tomātu
sula, ko lietoju gandrīz katru dienu."

KRIEVU SVARU CĒLĀJS ATKAL PAR-
SPĒJ PASAULES REKORDU!

(Speciaziņojums „Sporta Pasaulei".)
Maskavā, 13. martā- Vakar Kijevā

pārspēts pasaules rekords svaru celšanā vidē-
jā svarā abrocīgā spiešanā. Krievu sporti-
sta Novaka jaunais varējums te skaitās 121,5
kg! Tas ir 4 kg pārāks rezutats par ofi-
ciālo pasaules rekordu. K. O.

SPORTISTI!!!
Garšīgas pusdienas, pagatavotas no pirmā
labuma produktiem.

P 0 T111 0 3 Liķ.pusdienu galdā.
LācplēSa Ielā 21. talr. 24374. (Akas ielas st).
Priekšzīmīga virtuve. Laipna apkalpošana.

II. jaunatvērtais veikals.

Kolonialpreces un delikateses

G- Brakmanis
Rīgā, Brlttbas ielā 44-16, ieeja no Stabu ielas

Tālr. 96075.

FotO Studija Ar So Paziņoju, ka atjaunoju savu foto stu-

— — _ _ diju bijušās R O S T O KA firmas telpās
Raiņa bulv. Nr. 15, tālr. 27404.

^^ ? i »?# Pieņemu pasūtījumus no agrāk izdarītiem
(agrāk Brīvības ielā Nr. 5) uzņēmumiem Rostoka foto studijā.

i Jfjjfjjfl lielu Mfiii O. SP R O ĢIS
nT^T^iTfjrMi JJj

1 Rīgā, Lāčplēša ielā 59. Tālr. 25622
ļļUfflM^S^^^āāj

Pieņem

pasūtījumu!-, visiem galdnieku darbiem un mīksto mē-
fiļj^āņEļāļSS'"^^!^ Delu gatavošanai. Gatavo modernas klubmēbeles un biroju
1>*^^8

^ iekārtas. Nolīgstot darbus vairumā, pašvaldībām un valsts
~%* iestādēm — rabats.



Pretim darba vaiarail
Kārlis lopiņš

Mūsu sporta dzīvē, ziemas cēlienā, nav vairs

tā sastinguma, kas bija vērojam.! gadus 10—15

atpakaļ.
Toreiz gandrīz arvienu bija tā: kolīdz va-

sara galā —• tā galā bija arī sporta sezona.
Sporta dzīves uzplūdus un atplūdus toreiz, gal-

venā kārtā, noteica futbols. Kad pa zaļajiem
laukumiem beidza ripot divdesmit divu vīru

dzenātā bumba, tad ari paši šie laukumi pa-
lika tukši.

Vienīgi vieglatlētika toreiz kaut cik « turēja

līdz" futbolam. Citas sporta disciplīnas spē-
llja it kā otrās šķiras notikumu lomu.

Tagad tas ir citādi.
Pēdējos gadus mums ar savu raito norisi

nākusi klāt ātrslidošana un basketbols. Šīs ir
tas divas disciplīnas, kas sporta dzīvi atdzīvi-

nājušas arī ziemā.
Viņas, patiesību sakot, šo sporta dzīvi ir pa-

garinājušas uz visu gadu.
„Eutbols vasarā, bet basketbols tin ātrsli-

došana ziemā" — tā tagad mēdz teikt tie dau-
dzie sporta entuziastu tūkstoši, kas mfiau lau-
kumiem un hallēm seko ar ^aizturētu elpu".

Un tā tas ir WbL
Lr A, ka mūsu sporta divu, pateicoties valsts

sporta dzīves augstākas vadības gādībai un
pašu sportistu apzinīgam un iespējami augstu
iakāpinātam darbam,'ir, visbeidzot, nostabili-
zējusies savās disciplīnās un nokārtojusies ai
nepārtrauktu darbu visās gadskārtās-

Un tomēr pavasara cēliens un vasara sporta

allaž nāk ar jauniem ierosinājumiem un jaunu
žirgtumu. Tā ir pati daba, kas cilvēkus sauc
uz kustību, sacensībām, straujumu, dzīves prie-

ku. Vasarag sports ir ari daudz pievilcīgāks
tajā ziņa, ka tas visnotaļ notiek brīvā dabā —
saulē, vējā, zaļumos, nevis slēgtās telpās.

Visbeidzot, varbūt, arī vasaras sporta disci-
plīnas (piem. futbols, soļošana, maratons) ir
tomēr pievilcīgāks kā tās, kag tiek piekoptas
ziemā.

Viss tas pavasari mums liek gaidīt ar lielu
ilgošanos un nepacietību, tin tas ir sakāms kā
par šo disciplīnu aktiviem piekopējiem, tā par
daudzajiem skatītāju tūkstošiem.

Viens ^bet" tomēr visā šajā pavasarīgo un
vasarīgo cerība skalā mums stāv priekšā. Un
tas ir smags» bet". Proti — karš nn viņa ra-
dītā depresīvā psicholoģija. Sevišķi uz sportu
ii depresija ir iedarbojusies visai nevēlami.

Pārtrūkušas ir daudzas sportiskas attiecības

un sakari ar ārvalstīm. Karš ir tas, kas šos

sakarus neļauj turpināt, tālāk attīstīt un no
jauna nodibināt. Karš tak ir naids, bet sports

ir tas, kag necieš naidu, bet saderību. Tāpēc
nekļūdīsimies, ja teiksim, ka tautu vispārējās
sadarbības laukā sports ir taisni tā nozare, kas
patlaban visvairāk ruinēta. Lai neaizmirstam
arī, ka šinī karā ir jau krituši daudzi slaveni
sportisti, kas kādreiz mums bijuši mīļi viesi.
Šis skumjais fakts tāpat būs ietekmējis mūsu
zaļo laukumu entuziastus — protams, depresī-

vā nozīmē.
Tam visam mums tomēr ir jātiek pāri. Mēs

atrodamies tajā laimīgā stāvoklī, ka karā tie-
ši ierauti neesam, ka mfis var piemeklēt tikai
attālā kara mazākais ļaunums, proti: netieša
ietekme. Tā var būt, kā jau teicām, psicholo-
giska un saimnieciska. Bet tās ir tādas lie-
tas, kuras stingra rakstura ļaudīm nav nepār-
ejamas. Jo vairāk ar tām jātiek galā savas
zemes apzinīgiem pilsoņiem un patriotiem,
kādi, bez šaubām, grib būt un ir mūsu spor-
tisti.

Mums Sāja pava sarī un vasarā jādara viss,
lai ārējie notikumi neietekmētu mūsu sporta
dzīvi negatīvi.

Mēs nedrīkstam atslābt savāsi tieksmēs un

savos sasniegumos.

Arī šo vasaru, kad pār veco Eiropu brāzmos
kara vētras, mēs gribam pavadīt kā darba
vasaru.

Sportists ne par velti tiek uzskatīts par ie-
rindnieku un karavīru. īstam sportistam, tā-
dam arī jābūt. Taisni viņam vistuvāk stāv
disciplīna, uzņēmība, nepaguršana, pareiza iek-
šēja un ārējā stāja. No viņa allaž ir prasīts
vairāk kā no kura katra ikdienišķa pilsoņa.
Un ja mūsu valsts Vadītājs par pilsoņu no-
stāju kara laikā ir teicis, ka tagad mums vi-
siem jābūt k& karavīriem kaujas lauka, tad
tas vispirmā kārtā jāattiecina uz sportistu
saimi.

Uz to saimi, kas vienmēr ir augstu turējusi
savu latvisko pašlepnumu un pašcieņu.

Kas baltās un nebaltās dienās stāvējusi par
savas valsts krāsām un karogu.

Kas vismazāk pratusi liekties grūtību un
pārbaudījumu priekšā.

Kas visās cīnās un sacensībās godam pastā-

vējusl krietnāko un skaistāko pnncipu vārda

— latviešu dižuma, sīkstuma, izturības un tēv-
zemes mīlestības vārdā.

Mūsu iekšpolitiskie un ārpolitiskie apstākļi,

pateicoties valsts vadības tālredzīgai izdarībai,
ir nokārtojušies tā, ka mums ne par ko se-

višķi nav jāzūdas. Mūsu zemē ir un būs darbs,
ir un būs dienišķa maize, ir un būs normāli

dzīves apstākļi. Mē5 nedrīkstam uzdot nevie-
ni savas dzīves un sadzīves branžā, vienalga,

vai tas attiektos uz maizes darbu, uz kultūru,

mākslu, valsts saimniecību, sportu vai ko citu.

Visu, ko mēs esam pasākuši, m,čs turpināsim.

Un turpināsim parastā tempā un vērienā. Tā

mēs to darīsim visu šo pavasari, visu šo va-

saru, visu šo gadu, lai arī viņu dēvētu par blo-
kādes gadu.

Mums nav iemesla sašaurināties savā centī-
ba, iznesībā, uzņēmībā, modrībā un stājā vis-
pār. Gluži otrādi: šis laiks vēl prasa šo īpa-
šību kāpināšanu. Un to mēs ari darīsim.

Ja mūsu sporta organizācijām, pateicoties

karam, ir pārtrūkuši sakari ar vairākām ār-
valstīm, tad mums ir vēl iespēja šo» sakarus
jo raženākus padarīt ar tuvākiem kaimiņiem.

Ar tiem, ar kuriem taisni tagad mums nodi-
binās sevišķi tuvas attiecības politiskā un
saimnieciskā laukā, šie sakari mums pēdējos
gadus nereti ir klibojuši. Nemeklēsim vaira
iemeslus, kāpēc tas tā bijis un noticis, bet do-
māsim, ka lielā dzīve, kas virmo ārpus mūsu
dzimtenes robežām, mūs vairāk kā jebkad
spiež uz kopā sakļaušanos, uz kopā saspieša-
nos un sastrādāšanu. Un taisni sporta laukā
šai apstrādāšanai tagad rodas plašas iespējas.

Drūmajās kara nestundās neviens mūsu zemē

nebūs tik gaidīts vicsi s kā mūsu dienvidu vai
ziemeļu kaimiņš, nr kuru mūs saistījis liktenis

ir pagājībā, ir tneadibā. Mēs šovasar daudzās

kopējās sacensībās gribētu uzgavilēt ir igau-

ņiem, ir lietuvjiem Rīgā, un nešaubāmies, ka

viņi mums maksātu ar to pašu prieku Kaunā

un Tallinā.
Ar šo savstarpējo sēršanu mēs teicami aiz-

pildītu tos robus mūsu sportiskā ārējā satik-

smē, ko sitis kar*.
Mēs zinām ari, ka pašiem savā zemu mums

daudz kas vēl paveicams atsevišķu sporta dis-
ciplīnu izkopšanā. Par ne vienu vien meista-

rības izcīņu ir sacīts, ka tā nav bijusi kā nā-

kas līdz šim noorganizēta, ka tā skatītājiem

— sporta entuziastiem, nav pietiekami intri-

ģējoša u. t. t. Daudzreiz te arī aizrādīts, ka

vainojami biežie un daudzie tālie viesi — ār-

zemnieki. Bet ja nu tas ir tā bijis — vai tad

taisni tagad nebūtu pienācis laiks visu to no

fauna apsvērt un izlabot? Pārkārtot visu to

tagad, kad, kā saka, kara dēļ mēs esam pali-

kuši ,,vieni paši"?
Mēs redzam,, ka nākamā vasara patiešām

var būt joprojām laba darba vasara. Tādu

to lai arī sagaidām, un — kas galvenais —

paši sagatavojam. Mēs zinām, ka mūsu na-
cionālam sportam tagad pieder vissirsnīgākais

valsts atbalsts. Viens no izealākiem mūsu

valstsvīriem par mūsu sportu tur savu nomodu

un gādīgo roku. Tā tad mums atliek tikai

strādāt. Darīsim to! Saulei, kāpjot debes-

lokā, nokūs tot sniegam un atklājoties mūsu

zaļajiem laukumiem — sveiksim savu mīļo

darbu! ____^___- _

Imants Gailis

abākais vidusskolu vieglatlēts 1939. gadā
ir V. Olava komercskolas audzēknis

Ir vieglatlētikas disciplīnas, kas nav visai
populāras, bet kurās roSsu vidusskolnieki uz-
rādījuši atzīmējamas sekmes. Vispārējā sko-
lu novērtējumā Sos sasniegumus gan vēri
neņēmām. Izcilus varējumua no minētajiem
redzam desmitcīņā, kur štāla (Jelg. v. skol.
inst.) 51S0 punkti runā ļoti daudz par šī
daudzpusīgā atieta spējām. Tāpat Apse ar
4979 punktiem arī oficiāli ierindojies starp
Latvijas labākajiem šai laukā. Tikai nedaudz
iemāk stādams Dzelme, ko līdz šim kā
daudzclņnieku nepazinām. Jāpriecājas, ka
mflsu vidusskolēni arī veseri nav atstājuši no-
vārtā. Neapšaubāmi teicami šeit ir Sudma-
)a 5 un 10 km veikumi soļošanā. Pēdējam
gan varam ieteikt vēl daudz strādāt sava sti-
la izkopšanā.

1000 m SKRĒJIENS.
' J. Golvers (Limjb. v. g.) 2:47,0

V. Teteris (Liep. v. techn.) 2:48,0
3000 m SKRĒJIENS.

K. Kints (Cīravas mežs. sk.) 9:59,0
F. ĶIvītis (Cīravas mežs. sk.) 10:02,0

5000 m SKRĒJIENS.
K. Kints, (Cīravas mež. sk.) 17:18,0

200 m BARJERI.

R. Nedēbnieks (V. Buld. 1. v-sk.) 32.8
5 kg LODES GRŪŠANA.

E. Starke (J. Cimzes ģ.) 14,64
A. Billis (Cēsu v. Dr. A. g.) 14,87
V . Zauers (V. Mež. J. B. 1. v-sk. ) 13,90

t. Elcers (V. Mež. J. B. 1. v-sk.) 13,90
R. Sacenieks (Herc. Pēt. ģ.) 13,81
V. Millers (Madonas ģ. ) 13,26
H. švarcbachs (Herc. Pet. g.) 12,75
1. Dravenieks (V. Mež. J. B. 1. v.) 12,70
B. Upāns (Cēsu v. skol. inst.) 12,65
K. Bira (Gp. Rīgas V. 01. k-sk. ) 12,64

VESERA MEŠANA.
V. Zauers (V. Mež . J. B. 1- v.) 29,04
1. Dravnieks (V. Mež. J. B. 1. v.) 25,1!?
P Rubenis (P. Dzeņa g.) 22,16

V. Drizmanis (V. MeŽ. J. B. 1. v.) 20,52
I. Elceris (V. Mež. J. B. 1- v.) 20,00
A. Leiinš (2. Rīgas v. šr.i 18,6fl

DESMITClNA.
E. Stals (Jelg. v. skol. inst.i ~ >180
J. Apse (Gulb. v . k-sk. ) 4979
A. Dzelme (Jelg. v. skol. inst.> 4924

; . atāla atsevišie sasniegumi. 100 m — 11,8;
ill. _ 6,41; lode — 11,20: augsti. — 1,58;

400 m — 54,2; 110 m barj. — 19,8; disks
— 31,56; kārtsl. — 2,70; šķēps — 47,50;
1500 m — 5:18,2. J . Apse uzrādījis: 12,3
— 6,27 — 12,09 — 1,60 — 54,6 — 41,4 —
«3,94 — 2,80 — 38,05 — 5:09,6. A. Dzelme:
12,4 — 5,60 _ 12,02 — 1,55 — 57,3 — 19,6
— 34,60 — 2,80 — 48,30 — 5:20,2.

5000 m SOĻOŠANA.
J. Sudmalis (Cīravas mežs. sk.) 23:18,0
L. Auziņš (P. Dzeņa ģ.) 24:10,2
K. Vanags (Raiņa g.) 26:29,0

10.000 m SOĻOŠANA.
J. Sudmalis (Cīravas mežs. sk.) 46s54,5

KOPNOVĒRTĒJUMS.
Noslēdzot mūsu vidusskolnieku — viegl-

atlētu 1930. gada panākumu sarakstu un nā-
košajā reizē dodot vārdu vidusskolniecēm —
vieglatlētēm, vēl pieskārāmies zēnu vieglat-
lētikas gaitām kvalitatīvā novērtējuma ziņā
— kā arvien šeit sniedzam labāko rezultātu
novērtējumiu pēc daudzcīņu tabulām. 1989.
gadā vidusskolu labākais vieglatlēts neapšau-
bāmi šeit izteica V. Olava komercskolas au-
dzēknis Imants Gailis, kura 843 punktu vēr-
tējums par 11,0 sek. 100 metros viņu izvir-
za turpat 80 punktus priekšā nākošajam
labākajam — trīssoļlēkšanas speciālistam O.
Zvaigznēm. Labāko vidusskolu vieglatlētu

kopaina veidojas šāda:
1. I. Gailis (V. 01. k.) 100 m 11,0 843
2. O. Zvaigzne (CSI) trīss. 13,86 765
3. V. Zauers (MVJBV) šķēps 59,15 764
4. A. Voitekuns (Rg) 800 m 2:01,!> 756
5. K. Bika <OK) 100 m, 11,4 736

E. štāls (JVSI) 100 m 11,4 735
7. A. Liepnieks (Jēk. Vg) augsti. 1,75 727
8. J. Apse (GVK) tāli. 6,68 721
9. L. Pētersons (PDz.ģ) 1500 m 4:20,6 703
10. A. Billis (CVDAģ) šķēps 56,61 694
11. K . Dinsdorfs (Ev.l. B. g.) augsti.

1,72 693
12. A. Zariņš II (VBDV) 100 m 11,6 686

P. Ķelle (AI. g.) 100 m 11,6 686
14 T. Gulbis (HPg) trīss. 13,19 674
15. A. Rotbergs (JVSI) augsti. 1,70 671

E. Zilberts (VBDS) augsti. 1,70 671
N. Ekerts (Sģ) augsti. 1,70 671
I. Vējš (Sg) augsti. 1,70 671
N. Purmalis (VOK) augsti. 1,70 671
Z. SegliņS (2. RVg) augsti. 1,70 671
E. Liepa (Gg) augsti. 1,70 671
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Fcrvoritu uzvaras
Jaunākais pasaule — nedaudz vārdos

Igaunijas meistarības izcīna boksā
Futbola tiesnesis, kad 11 dienās novada 14 sacīkstesl

TEICAMI AMERIKĀŅU PELDĒTĀJU SASNIEGUMI.

Svētdien notika Igaunijas meistarsacīkstēs
boksā. Tis izveda 2 provinces pilsētās —

Tartū un Sindi. Tartū sacīkstes notika mu-
šas, spalvas, .vieglā un pussmagā svarā, bel
pārējās 4 svaru kategorijās — Sindā. Uzva-
ras piekrita favoritiem — Igaunijas valsts
vienības dalībniekiem. Izņēmums bija vienī-

gi pusvidēji svari, kur meistartituli ieguva
līdz šim mazāk pazīstams spēks Rūdolfs Kin-
napass, kamēr tādam rūdītam vīram kā B
Salongam nācās apmierināties ar otro vietu,

Mušas svari bija 3 dalībnieki. Uzvarēja J
Everts; 2. E. Pihels; 3. A. Vare. Pavisam
viegli meistartituli izcinija gai|svars H. Gūt-
manis, sitot savu vienīgo pretinieku A,

Toom.salu ar knoek-out jau 2. roundā. Spal-
vas svarā ari bija tikai 2 dalībnieki- Uzva-
ra piekrita K. Kebi, kas uzveica Samleru p.
p. 3—0. Vieglā svarā 4 dalībnieku konku-
rencē meistara godS tika H. Kaņepi; 2. P.
Klimovs; 3. K. Valli. Ne Klimovs, ne arī
Vahi pret Kaņepi nespēja cīņu izturēt visus
3 roundus. Pnsvidējā svarā uzvarēja R.
Kinnapass; 2. B. Salongs; 3. V. Nomms. Ļo-
ti vienlīdzīgi risinājis Kinnapasa — Salonga
sacensība. Tiesnešu 2—1 spriedums vēstija
Kinnapasa punktu uzvaru, kas izrādījās iztu-
rīgāks un mazliet dominēja abos pēdējos
roundos. Vidējā svari meistara laurus plū-
ca M. Aninans; 2. G. Ernits; 3. V. Karolins.
Pussmagā svarā uzvarēja vidējā svara Eiro-

aM

pas meistars A. Raadiks; 2. M . Nikitins; 3.
J. Hennochs. Te bija 5 dalībnieki. A. Raa-
diks veica i Nikitinu, i Hennochu ar techn.
knoek-out — pirmo jau 1., bet otro — 3.
roundā. Smaga svarā vietu sadalījums šāds:
1. M. Linnamegi; 2. H. Liinars; 3. R. Lange.
Meistars Linnamegi sita 2. vietas ieguvēju
Liinaru ar knoek-out jau 2. roundā pirmajā
minūtē. Skaistu cīņu Igaunijas meistarībā

šoreiz nācis pieredzēt maz. Pretinieki bieži
vien sagadijis spējās ļoti nevienādi. Bez tam,
uzkrītoši niecīgs bija ar! dalībnieku skaits.

* * * Savāds rekords pieder Meksikas
futbola tiesnesim Carlosam Estevam Tēja-
Tas noticis Kolumbijas galvas pilsētā Baran-
qullā, kur futbola sportu sava laikā ieveduši
angļu matroiL Noticis futbola turnīrs, kur
piedalījušas Peru, Kolumbijas, Bolīvijas, Ve-
necuēlas un Ekvadoras valsts vienības. Pir-
mās cīņas Tejada novadījis tik priekšzīmīgi,
ka sacensību dalībnieki vēlējušies viņu par
tiesnesi arī pārējās sacensībās un tā nu no-
ticis, ka Tejadam vienā dienā nācies tiesāt
2 sacīkstes. Ņemot vēl vērā, ka augimlnē-

tas bijušas valstu sacīkstes, Tejadas rekords
uzskatams kā tiešām ievērības cienīgs.

* * * Pēdējā svētdienā brīnišķīgus re-
zultātus uzrādījusi daži Igaunijas sportisti.
Igauņu Valkas meistarsacīkstēs vidsvars P.
Mirks abrocīgā raušanā atkārtojis pastāvošu
Igaunijas rekordu — 105 kg, bet grūšanā ai
135 kg varējumu par 2,5 kg pārspējis līdzši-
nējo valsts rekorda atzīmi. Olimpiskā trīs-
cīņā Mirks uzrādījis 327,5 kg (87.5 — 105
— 135) kopsumu. Sacīkstēs Harju viegl-
svars E. Lunds savkārt sasniedzis kopsumā
307,5 kg (85 — 95 — 127,5), Repinā A. Sa-
lusoo pussmagā svarā 3 celšanas paņēmienos
spējis uzcelt 332,5 kg (95 — 102,5 — 135)

* * * Tallinā svētdien notika plašākas
sacīkstes ātrslidošanā. Labākie rezultāti bi-
ja šādi: 1500 m — N. Silds 2:47,4 un 3000
m — H. Pētersons 6:02,0 minūtes.

* • Stokholmā noslēgušās Zviedrijas
meistarsacīkstēs boksā. Jaunie meistari, sā-
kot ar mušas svaru, ir: Stigs Kreueers. Rū-

dolfs Mangelins, Harijs Kidels, Ēriks Agrens,
Harijs Astrands, Einars Hammars, Pērs An-
dersons un Olle Tandbergs.

* * * Fantastiskākā ierīce lēkšanai »r
slēpēm Eiropā ir Planicas lēktuve Dienvid-
slāvijā. Pasaules meistars Jozefs Bradls
(Vācija) nule tur sasniedzis 101,5 m tālumu
un 100 m robežu pārsnieguši arī viņa tau-
tieši Berduers un Maiers. Piezīmējams, ki
vispār tālākais lēciens, kas pasaulē reģistrēts,
ir 107 metri. Arī šo brīnumsasniegumn tajā
pat Planicas lēktuvē uzrādījis Jozefs Bradls,

* * * Krasnojarskā krievu sportisti
Krelovs lēcis ar slēpēm 68 m tālu. Tas vis-
pār ir labākais rezultāts, kāds lidz šim jeb>
kad Krievijā lēkšanā ar slēpēm sasniegts.

* * * Leņingrada krievu peldētājs Meš-
kovs pārspējis oficiālo pasaules rekordu 400
m distancē uz krūtīm, uzrādot 5:41,0 min.
rezultātu. Vācieša Artura Hcina 1938. ga-
dā uzstādītais pasaules rekords te ir 5:43,8
minufes.

A. Knisis vai A. Sorosis?
Rit pīkst. 19.30 LAiS mazajā zālē — Lāč-

plēša ielā Nr. 43-45 LAS izvedīs plašu inter-
nu boksa sarīkojumu. Uzmanības degpunktā
būs Latvijas vieglā svara meistara A. Knīša

cīņa ar mušu pusvidējā svara olimpisko mei-
staru!) A. Sproģi. Parasto 3 roundu vietā,
cīņa ilgs 5 roundus. Programā ari daudz ci-
tas ievērojamas sacensības. Ieejas maksa —
Ls 0,55.

RIT NOTIKS RĪGAS GARNIZONA TUR-

NIRS BASKETBOLA.
Rit pīkst. 17.45 Samarina ielas vingrotavā

notiks Rīgas garnizona turnirs basketbolā.
Ciņu vadijumā būs ari dalībnieku parāde.
Dalībnieki piesakāmi šodien līdz pīkst. 13

virsltn. Milleram — pa tālr. 33S73 — 5. Vie-
nību izloze notiks rit pīkst. 17 Samarina ielas
vingrotavā un tur jāierodas vienību pārstāv-
jiem. Turnirā redzēsim vairākus mflsu izci-
lākos basketbolistus, ar Melderu, Arēnu, So-

lovjevu, Vanagu, Grīnbergu, Zariņu, Lauks-
vicu u. c. priekšgalā,

LAS VAI LDzB?
Piektdien, 15. martā pīkst. 21 Sporta nami

notiks 1. ligas meistarības sacīkste LAS —
LDzBB (tiesn . Steķis, Griķis).

LATVIJAS JUNIORU MEISTARSACĪK-
STĒS SVARU CELŠANA.

notiks 17. martā pīkst. 17 Skaļas ielā 12-a.
Dalībnieku svēršanu izvedīs sacīkšu dieni
pīkst. 16 arī turpat.

Sportistam gan ir labi!

— Es jau vienmēr eSmu teicis, ka labam
sportistam nekas nav neiespējams!

Vacifas tiesnesis

loaunHas - Latvijas valstu sacīkst i
grieķu ? romiešu c»nā vadīs

( Va. tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 13. marta. Uzsākti priekšdarbi

Igaunijas — Latvijas valstu sacīkstei grieķu-
romiešu cīņā, kas notiks 15. aprilī Tallinā.

Cīņas risināsies Tallinas Drāmas teātra tel-

pās. Par sacīkšu galveno tiesnesi uzaicināts

K. Gerns (Vācija), kas uzaicinājumam arī
piekritis. Tas ir apliecinājums, ka sacen-
sību spriedumiem nevar būt nekāds gadijuma
raksturs, bet valdīs pilnīga objektivitāte.

SVĒTDIEN SIGULDA NOTIKS PLAŠAS
SLĒPOŠANAS SACĪKSTES.

Svētdieien, 17. martā Siguldā notiks Rīgas
Slēpotāju Kluba sarīkotās meistar- un eks-
ternis sacīkstes slalomā un lēkšanā ar slē-
pēm. Slalomā nāk izcīņā pirmo reizi J. Ķir-
ša ceļojoša balva RSK biedriem, un lēkšanā
— K. Bukas» dāvātā ceļojošā balva uz Lat-
vijas lielāko, attāluma rekordu. Bez tam
slalomā paredzētas vēl 3 un lēkšanā — 2 in-
dividuālas balvas. Pieteikšanās sacīkstēm
rakstiski līdz piektdienai, 15. martam, pīkst.
18,00, Lāčplēša ielā 14, dz. 8, iemaksājot par

katru dalībnieku Ls 1,— starta naudu. Tāl-

runis 27017. Sacīkšu sākums pīkst. 12 dienā
pie lēktuves. Pēc sacīkstēm, Siguldas viesnī-
cā, pīkst. 10 paredzēta balvu izdalīšana uz-
varētājiem un slēpotāju pēcpusdienas tēja.

GAIZIŅKALNA STARTĒS IGAUNIJAS
SLĒPOTĀJI.

Universitātes Sports rīko 25. martā Gai-
ziņkalnā — Vestienā, starptautiskas sacīk-

stes slalomā ar labāko igauņu slalomistu Rit-

mana un Kūdu piedalīšanos. Tad pat ekster-
nas sacīkstes slalomā notiks dāmām. Izcī-

ņā nāks skaistas sudraba un kristāla godal-

gas. Pieteikties US birojā līdz 20. martam

pīkst. 12 un pēc tam p ie US priekšsēdētāja
Grīviņa Gaiziņkalnā, Kulitēnos līdz 24. mar-

tam pīkst. 16, iemaksājot starta naudu La

1,-

JKB BALVA PLKV.-LTN.
J. REDLICHAM.

Sakarā ar tikko aizvadīto 50 gadu dzim>
šanas dienu, vakar mūsu futbola darbiniek»

plkv.-ltn- Redlichu ar skaistu balvu atcerē-

jās Jaunatnes Kristīgā Biedrība, pasniedzot

jubilāram greznu šķīvi.

SĀKAS FINĀLA CĪŅAS RĪGAS MEISTA-
RĪBĀ SIEVIEŠU BASKETBOLA .

Spēļu saraksts 17. martā US vingrotavā
nolikts šāds: Rīgas meistarībā sieviešu bas.

ketbolā: pīkst. 17 US 3. — US 1. (N. Bēr-
ziņš, Poltraks); pīkst. 17.20 ASK — US 2.
(Auziņš, Saulīte); pīkst. 18.20 Starts —
DzAPSK (P. Juras, čapass) . Vīriešu volej-

bolā: 1. ligā pīkst. 19 PTS — Makkabi (Šlei-
cers); pīkst. 19.30 JKB — RV (Dupurs),
pīkst. 20.00 RAB — Amaticrs (Slics). 2. li-
gā pīkst. 20.30 LLA — Laisve (šmics); pl.
21.00 BDKB — VE1P (Grodelis); pīkst. 21.30
Reduta — RPDS (Bagons). Par kārtību at-
bild Jaunatnes Kristīgā Biedrība. Dežūrā
J. Augusts. (Oficiāli.)

Atvērts jaun*

tabakas preču veikals
VAIRUMA (Bij. G. Lindenberga tabakas preču veikala telpās) MAZUMA
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Pastkaršu izdevniecība-rūpniecību

,.FOTOBROM"
Ipašn. K. VIBURS

Kīgā. Lāčplēša ielā Nr. 70. Tālr. 3195ti
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Zemkopības resora darbinieku

Krājaizdevu Sab-ba
^"?^^? ^? ?? ^«?«?«?«????" ??«??« ?«????(??S

Pieņem noguldijumus uz izdevīg. noteikumiem
Rīgā, Blaumaņa ielā 3-a, dz. 35



DzAPSK RĪKO SLfiPOTAJU

APMĀCĪBAS.

Dzelzceļu APSK sestdien, 16. martā rīko

pulka slēpotāju apmācības. Piedalīties var

visu nodaļu dalībnieki — vīrieši un sievie-

tes. Apmācības sāksies pīkst. 16, bet da-

lībniekiem jāsapulcējas stundu ātrāk pie

LZS'S mītnes šmerlī. Visiem Ildzi jāņem slē-

pošanas piederumi. Apmācības vadīs pulka

aizsargs — slēpošanas meistars A. Pechako.

Bez 2. un 4. grupas
Nākošās svētaienas sacensībām vakardie-

nas pieteikumi izsauc mazu izbrīnu. Notiek

gan četrpadsmit sacensības, kurās startē 103
rikšotāji, bet iztrūkst šoreiz divas veczirgu

grupas: otrā un ceturtā. Katrā bija pieteikts

pa četri rikšotāji, bet iztrūka noteikumos pra-

sītā piektā. Otrā grupā bija pieteikti Kvar-
nostils, Vilāns, Pastorkus, Cipra, bet ceturtā

Kundze, Marikenta, Gaujmaliete, Neguss. Vai
tiešām šos divus trūkstošos rikšotājus neva-

rēja pierakstīt? Liekas gan, ka varēja, bet

nevērība ir pašos zirgīpašniekos un jābrīnās,
ar kādu pienākuma apziņas trūkumu pie šī

jautājuma pieiet. Saprotams, ka no tā var
ciest totalizatora apgrozījums, un līdz ar to

zirglpašnieku intereses — godalgu lielums,
Arī šoreiz nav izbeigušies ^

slavenie N.N.

braucēji", bet liekas, ka to veidotāji jautā-
jumu nevar ātrāk saprast, kamēr nav stin-

gra hipodroma pārvaldes rīkojuma. Jā, ii
jau cilvēki, kas norādījumus bez dūres sitie-

na nesaprot. Pieejot pašām sacensībām, jā-

saka, ka ar divu grupu izpalikšanu kuplāka
veidojusies

l GRUPA,

kur šoreiz startē seši rikšotāji. Šie seš
veido šādu grupējumu: Kvarnostila — 1780

Cipra — 1780, Hanover Dilons — 1820, Mar-
gans — 1820, Laurel BIngens — 1840, Ridea-
mm — 1880.

III GRUPAI
izskats ir parastais un te pie starta būs

gan arī tikai nepieciešamais piecu skaits —

Izumruds — 1800, Volga — 1800, Cēlā —

1800, Princis II — 1800, Pēters Maks —
1820. Trīsgadīgo pirmā grupā rikšotāju

skaits bija pietiekošs, lai to dalītu divos,
gan ne sevišķi kuplos braucienos. Tie ir

trīsgadīgo i a grupa
ar pieciem rikšotājiem, kas ir Lolita —

1800, Tamors — 1800, Dālija — 1820, Džilda

— 1820, Skrējējs — 1840 uo

TRĪSGADĪGO i b grupa

ar ..ešu rikšotāju sastāvu, kam sagrupē-
juša pie starta šāds: Ranto — 1780, Miledi

— 1780, Alma ?»- 1780, Kvarnosports —
1780, Drosma — 1800, Derbists — 1820. Ari
trīsgadīgo otrā grupā ir divi braucieni, bet
gan daudz kuplāki. Te

TRĪSGADĪGO II A GRUPĀ
startam pierakstīti astoņi rikšotāji — Ka-

raliene — 1820, Gudrais — 1820, Era Aks-
vorti — 1820, Mentors — 1840, Majufis jr,
— 1860, Aeroplana — 1860, Censonis —
1860, Tīksma — 1880, bet
TRĪSGADĪGO II B GRUPĀ

pat deviņi rikšotāji, kas sagrupējušies šā-
di: Agris — 1760, Kornēlija — 1760, Mnnor
— 1780, Juna — 1780, Brinda — 1800, Mans-
oēters — 1800, Barons — 1820, Stabulis —

1820, Ideāls — 1840. Trīsgadīgo trešā gru-
pa veidojusies parastā košumā un

TRĪSGADĪGO III A GRUPA
startēs astoņi rikšotāji: Karo — 1840,

Acons — 1640, Modris — 1©60, Vidvuds —
1G60, Zigurds — 1660, Pērlīte — 1660, Er-
nests — 1680, Audējs — 1680 un ari

TRĪSGADĪGO III B GRUPA
startēs astoņi rikšotāji t Laima — 1560,

Vatslāvs — 1580, Marķīzs — 1680, Kompa-
nella — 1600, Sirotājs — 1600, Korsars —
1620, Diskonts — 1*20, Barkarola — 1640.
Pret citām reizēm sarukušu iespaidu atstāj

TRĪSGADĪGO IV GRUPA,
kur startē tikai seši rikšotāji pret paglU

jušās svētdienas divpadsmitiem. Tie ir Ella
— 1800, Merkurs — 1820, Iligress — 1820,

Amoka — 18680, Kvarnostella — 1860, Kas-

pars — 1860. Diža kupluma šoreiz ir

DIVGADĪGO II GRUPA,
kur startēt vēlas astoņi rikšotāji: Ineta —

L580, Sankte — 1600, Kitišora jr. — 1600,
Ina Aksvorti — 1600, Valters — 1620, Su-

leimans — 1620, Vedekla — 1640, Baiga —
1700. Divgadīgo trešā grupā atkal saplūduši
jauni debitanti, gan lielo tiesu tie. kas jau
redzēti Rēzeknē.
DIVGADĪGO III A GRUPĀ

startēs Krale — 1640, Kaktuss — 1660,
Zenta — 1660, Signalēna — 1660, Sanvēna
— 1660, Cukurs 1680, Kavara — 1680,
Tija — 1680, Karaļmeita — 1700.
DIVGADĪGO III B GRUPA

iedalīti: Erna Kuzere — 1620. Puķe —
1620, Viza — 1620, Ceriņa — 1620, Vagulis
— 1620, Lira — 1640, Burtnieks — 1640,
Signamuts — 1640, Roms — 1640.
DIVGADĪGO III C GRUPAI

izskats šāds: čeks — 1300, Strauja II —
1300, Kants — 1300, Miervaldis — 1300, Pie-
miņa — 1300, Idile — 1300, Lidotājs — 1300,
Sanris — 1300, Dedzīgā — 1320, bet
DIVGADĪGO III D GRUPAI

Fjords — 1300, Signalēna — 1300, Meser-
žents — 1300, Sārtīte — 1300, Taira — 1300,
Safrāns — 1300, ViVlers — 1300, Bulta —
1300. Arta — 1300.

Sagatavo jaunu basketbola
tiesnešu kadru

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība zi-
ņo, ka pirmdien, 18. martā pīkst. 19 Vīlandes
ielā 3 — 3, notiks rakstiskie pārbaudījumi
basketbola tiesneša amata kandidāta grāda
iegūšanai. Jāierodas visām, zemāk minētān
personām: V. Būmanim, A. Liepiņām,, 0. Cā-
zeram, A. Kļavām (visi Amatiers), ltn
Brinkmanint, Sālzemniekam, Krūzes jkdzei
(ASK), J. Bērziņam, A. Ekmanim, B. Ērg-
lim (DzAPSK), S. Kaganam, A. Lēvinam, B,

Maisteram, š. Metrikinam (Hakoah), P. Ka-
lādam, P, Grigaļunam, A. Rudākam, V. Spa-
lim (Laisve), A. Bajāram, H. Baumanim, S
Točilovskim (LAS), A. Ulmanim, V- šūlma-
nim, A. Caunem, V. Becham, E. Pinnim, A
Seskim, H. Pūriņam, R- Briedim, O. Alt
bergam, K. Mitkovam, P. šternam (LDzB)
A. Plakanam, I. Ozolam, L- Miemim, O. Lei-
manim (LSOO), Z. Šteinmanim, A. Balso-
nam„ I, Kauferam, A. Moižesam (Makkabi),
K. Pakalnam (PTS), Alisei Gailitei, J. Ai-
rem, A. Krisonam, E. Andersonam (US), A,
Geidem, R. Mednim (RFK), R. Erdmanim, H,
Balodim (ND).

SVARĪGAS BASKETBOLA SACENSĪBAS

SPORTA NAMA.
Rīgas Apgabala Basketbola Savienības vī-

riešu basketbola meistarības spēļu saraksts
17. martā Sporta namā ir šāds: 1. laukumā
3. ligā pīkst. 10 Amatiers — US (Paegle,
Krauklis); pīkst. 10.30 LDzB — Starts ('Ste-
ķis, Leikarts); 1. ligā pīkst. 12 RFK — Re-
duta (Leikarts, Steķis); pīkst. 12.30 Amatiers
— Makkabi (Lūsārs, Meržejevskis) . 2. lau-
kumā: virslīgas rezervē pīkst. 10 JKB — RV
(N. Bērziņš, Opss); pīkst. 10.30 US — ASK
(Brūveris, Raubēns); pīkst. 12 LV — Starts
(Skudra, Vllipss). 2. ligā pīkst. 12.30 RPDS
— Lielvārdes aizs. (Vīlips, Skudra). 3. lau-
kumā: zēnu ligā pīkst. 10 LAS — US (Ka-
zaks, Jūrmala); pīkst. 10.20 Starts — RFK
(Jūrmala, Kazaks). Jaunatnes ligā pīkst.
11.20 LSB — LDzB (Ilķēns, H. Krūmiņš:
pīkst. 11.40 ASK — US (H. Krūmiņš, Iļ-
ķēns) . Par kārtību atbild Rīgas Futbola
Klubs. Dežurē Iļķēns. (Oficiāli.)

SPORTA DISCIPLĪNAS KOLĒĢIJAS
sēde notiks šodien pīkst. 17-30 Vīlandes ielā
Nr. 3 — 3.

P! KI SI VOLEJBOLA TURNĪRA
TURPINĀJUMA

šodien US vingrotavā pīkst. 19.45 sacentīsies
Fr. Metropolitana ar Rnīlienia un Lettica —
Fr. Lataviensis. Basketbolā draudzības spē-
le Fr. Lettica — Lettgallia. Kārtībnieki jā-
sūta Latviai un Rutheniai.

RĪGA — TALLINA 4—1.
Pirmdien pilsētu sacīkstē ledusttokejā sa-

centās Rīga un Tallina. Pārliecinošu 4—1
uzvaru izcīnīja Rīgas vienība.

GALDA TENISA TIESNEŠU KURSU

NOSLĒGUMS,
kopā ar pārbaudījumiem, notiks šodien pīkst
18.30 Vīlandes ielā Nr. 3 — 3. Visiem kur

santieni, ierašanās obligatoriska. Vēlams pa-
jemt līdz vienu fotogrāfiju apliecībai .

LDzB BASKETBOLISTIEM
ierasties uz teorētisko apmācību stundu rit

(ilkst. 19 kluba telpās, Merķeļa ielā 7, dz. 1.
ŠODIEN SAKAS BASKETBOLA SODU

METIENU TURNĪRS .
Šodien 5. RAPSK vingrotavā, Baldones

ielā 7, sākas sodu metienu turnirs. Visām,
biedrībām, kuras pieteikušas savas vienības
sacensībām un spēlētājus individuālām cīņām,
jāierodas vingrotavā jau pīkst. 18. Skatītā-
jiem ieeja brīva. Satiksme ar 31. autobusu.
Sacensību noslēgums piektdien, 15. martā.
NOZĪMĒTI TIESNEŠI NĀKOŠIEM SMAG-

ATLETIKAS SARĪKOJUMIEM.
LSS rīkotās pārbaudes sacīkstes grieķu-

romiešu cīņā notiks rit Skolas ielā 12-a. Sā-
kums pīkst. 19. Svēršanās pīkst. 18. Dalīb-
nieku saraksts bija ievietots mūsu laikrak-
sta pagājušā numurā. Galvenais tiesnesis A.
Lapčinskia; tiesneši — Adamsons, Ceichners,
Budovskis, Rudzltis un šteinbergs. 17. mar-
tā notiks junioru meistarsacīkstēs svaru cel-

šanā. Galvenais tiesnesis A. Lapčinskis, bet
tiesneši — Martinovs un Strabulis. Rīt no-
tiks LAS internās meistarsacīkstēs boksā.
Galvenais tiesnesis būs Opss, ringa tiesnesis
Lilenurms, punktu tiesneši Melderis- Pīrāgs
un Rode. 17. martā notiekošai Jelgavas —
Liepājas pilsētu sacīkstei boksā galvenais
tiesnesis nozīmēts Krūmiņš. Pārējos tiesne-
šus dos Olimpija. LAS — ASK klubu sacīk-
stei grieķu-romiešu cīņā 18. martā par gal-
veno tiesnesi nozīmēts A. Lapčmskis , tiesneši
— Adamsons, Budovskis un Ceichners. Vi-
siem tiesnešiem ierašanās obligatoriska .

ASK VALDES SĒDE
notiks šodien pīkst. 18 ASK laukuma tel-
pās. Jāierodas visiem valdes locekļiem ur
sekciju vadītājiem.

ĶĪMIJAS ARODBIEDRĪBAS
SPORTISTIEM

šodien paredzētās nodarbības nenotiks.
LDzB — STARTA

sieviešu basketbola draudzības sacīkste no-
tiks piektdien, 15. martā pīkst. 20 Sporta na-
mā blakus zālē (tiesn. H. Krūmiņš).

US volejbolistos revanšējas Startam
Vakar sākās otrās kārtas spēles Latvijas meistarsacīkstēs sieviešu volejbolā. Pir-

mās kārtas pēdējā cīņā Starts uzvarēja meistarsešnieku US, bet vakar studentes cienīgi
revanšējās par šo zaudējumu. 5. Rīgas APSK vienība it viegli pieveica LDzB izlasi un
joprojām soļo tabulas galvgaļa ar 7—0 punktiem, šķiet, ka aizsardzēm meistaru atņemt
vairs nekādi nebūs iespējams. Punktu stāvoklis meistarībā sekojošs: 5. RAPSK 7—0;
US nn LDzB 4—3j DzAPSK 3—3; Starts S—4: ASK 2—5 un LV 1—6.

5. RAPSK — LDzB 15-12, 15—5. Pir-
mais gājiens ritēja ļoti sīvi un dzelzceļnie-
ces- guva pat 12—0 vadību, tomēr sekojošā
aizsardžu ofensīvo izšķīra tām setu par la-
bu. Toties negaidīti veiksmīgs sākums aiz-
sardzēm bija 2. gājienā, kad tās jau veda pat
13—0! 5. RAPSK: Svlķere, Mālere, Stede-
laube, Rupnere, Griķe un Poriete.

US — Starts 15—8, 15—3. Slākumā Star-
ta vienība cīnijās ļoti sekmīgi, bet US seš-
nieka spēle kļuva arvien pārliecinošāka un
sevišķi iespaidīgu uzvaru studentes guva 2.

setā. US vienības dalībnieces: Grape, Re-
majeva, Jansone, Akmeņkalne, Miķelsone ur
Bistrova. Pirmo reizi US vienībā vukar spē-
lēja no LSB pārnākušo Akmeņkalne.

ASK — LV 11—15, 15-6, 15—10. Pir-
majā setā ASK volejbolistos servēja pārāk
vāji, lai panāktu uzvaru. Precīzākas serves
ASK vienībai gan bija tālākā spēlē un tad
ari uzvara nenācās visai grūti panākt. Uz-
varētāju vienībā vissekmīgāk! darbojās Krū-
ze. ASK cīnītājas: Kļaviņa, Imbrika, Roga-
Krūze, Berke, Bergmane un Miezlte.

Oficiāla daļa
5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.

5. RAPSK basketbolistiem sakarā ar
sodu mešanas turniru jāierodas savā vingro-
tavā: VeVcpuisim, Skujiņam, Šmitam, Rupne-
ram,. Bukam, Pērkonam, Tumševicam,. Tēri-
ņam, Fāeglem, O. ēberam, Steķim, Much-
kam, Rozenbergam, Zirdziņam, Kandavam,
Bajāram, Redlicbam. Jāierodas arī jaunat-
nes un zēnu ligas spēlētājiem. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS 1. ligas basketbolistiem jāierodas

piektdien, 15. martā pīkst. 20 Sporta namā
uz meistarības spēli ar LDzB. — LAS zēnu
ligas basketbolistiem jāierodas svētdien, 17.

martā pīkst. 9.30 uz spēli ar ūlt. Jābūt ari
O. Svilim. (Oficiāli.)

— LAS futbolistiem treniņš Sporta namā
piektdienās no pīkst 19—20 un 21—22. (Ofi-
ciāli. )

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB biedriem rīt pīkst. 18 biedrības tel-

pās, par mešanām un skriešanām referēs
Ķibilds. (Oficiāli.)

— LSBB sportistu treniņš mežā notiks
šodien. Sapulcēšanās pīkst. 17 biedrības tel-
pās. (Oficiāli.)

LATVIJAS RITEŅBRAUCĒJU SAVIENĪBA,
— LRS valdes sēde notiks šodien pīkst. 19

Vīlandes ielā Nr. 3 — S.

Ievēlēti kandidāti braucēju goda tiesai
Vakar notika braucēju nn slrgipasmeku

unāksme, lai braucēju goda tiesai ievēlētu

kandidātus, no kuru vidus hipodroma pārval-

de izraudzīs locekļus braucēju goda tiesai —
3 braucējus un zirgipašnieku. Vakardienas
«anāksmeg par braucēju kandidātiem ievēlēja
trenerus J- Grazdiņu, R. Beķeri, K. Verīti, J,

Turjāni un braucēju R. Sudrabiņu. No zirg-

ipašniekiem par pārstāvjiem izraudzīja inž
J. Eizenbergu, J. Lomani un A. Pētersonu.
Pirms vēlēšanām braucēju goda tiesas priekš-

nieks — techniskais vadītājs plkv.-ltn. J. Ka-
lacis deva norādījumus un piezīmes par brau-
cēju pagājušās svētdienas braucieniem un no-
rādīja ari uz turnmākiem jauninājumiem no-
teikumos, kur treneriem būs dotas lielāka*

tiesības, bet reizē arī uzlikti lielāki pienāku-
mi. Sākot ar 1. aprīli par jaunu jāiesniedz
visiem zirgu nomniekiem lūgums par šādu
tiesību piešķiršanu, pie kam uz lūguma jā-
būt 1 zirgipašnieka un 1 trenera parakstam,
ka lūdzējam šādas tiesības var piešķirt, pie
kam treneram — galvotājam piekritis uzde-
vums ari raudzīties, lai nomnieks pareizi ap-
ietos ar nomātiem rikšotājiem. Tāpat brau-
cēji — mācekļi varēs piedalīties sacensībās
tikai kādā no treneru virsuzraudzības un kan-
didēt braucēju titula iegūšanai tikai pēc ši
trenera dotās atsauksmes, kādēļ visiem paš-
reizējiem braucējiem — mācekļiem tuvākā
laikā jāizrauga savi aizbildņi — treneri.
Plkv.- Un. J. Kalacis norādija ari. ka hipo-

^^^^^^^m^^^mmtāmmmmmĒmum̂ ^mt^^^mKB^K^

droma pārvalde stingri sekos, lai treneri sa<
vus jaunos pienākumus pilda un arī lai sa-
censībās piedalītos ar tiem paredzētām nozī-
mēm — izšūtām zili dzeltenām roku lentām.

Jaunatne pošas!
(Sakums 1. lp. P-)

iekārtots vingrošanas darba skates birojs.
Izpalīdzības un jautrības ziņā otru šādu bi-
roju vairs nebūs iespējams atrast. Te strā-
dā sarīkojuma atbildīgais vadītājs A. Rudzl-
tis, zīmētājs Murevskis un čaklās rakstītā-
jas Krūze, Ludeka, Briedē. Kad avīžnieks
jautā par darbu birojā, tad izrādās, ir jau
presei sagatavota sauksme: „1. Latvijas vin-
grošanas darba skate sagatavota un izvesta

no pzīstamiem fiziskās audzināšanas kustinā-
tājiem un maisītājiem. Strādāts cauras nak-
tis, ņemot palīgā arī dienas. Galvenais pla-
kātu un bezkaunīgu zīmējumu autors Murev-
skis saslimis ar lieluma māniju un uz savām
mājām kāju vietā brauc ar tramvaju, kas iet
gar Rotenburgu. Atbildīgā pasta korespon-
dences un goda kārtu nepareiza izsūtītāja Ai-
na Krūze pazudusi ar sēņotāju izpriecas vil-
cienu nezināmā virzienā. Godīgus atradējus
no pieturēšanas brīdina. Darba skates šef-
direktors A- Rudzitis paziņojot atklātībai, ka
viņu var atrast bez samaņas saļimušu vietē-
jās nodaļas kanclejā, dažādās pagrīdes dra-
katavās un Sporta namā ikdienas no pīkst.
00.00—24.00. Tos līdzcietīgos cilvēkus, kas
par viņu ko tuvāku zinātu, lūdz pieteikties
pie viņa izmisušās sievas un bērniem. Pā-
rējie techniskie un idejiskie darbinieki aiz-
mukuši, līdz paņemot visus attaisnojošos do-
kumentus. Gala rezultātā: skate tomēr no-
tiks." Bez visa tā, sarunās vēl izlobās citi
notikumi, kas saistās ar darbu birojā. Tā ka
bijis jāstrādā dienām un naktīm, tad visu zī-
mējumu autors Murevskis dažreiz vingrotāju
kāju pēdas uzzīmējis arī uz otru pusi. Viņš
salauzis vienu no biroja krēsliem, un tas lai-
pni piedāvāts visiem pazīstamiem ļaudīm. Pēc
tam, kad „iekrituši" ārsts Kochs un žurnā-
lists Šimanskis (tagad gan viņš vārdu latvis-
kojis un liek sevi saukt par Rudāju), darbi-
nieki izgudrojuši mīklu: „Vidū kauls, apkārt
kociņi..." Visi skates vingrojumi birojā
esot pārdzīvoti un demonstrēti, sākot ar
džiu-džitsu un beidzot ar plastiku- Beigu -
vārdā skates darbinieces lūdz ielikt mazu aiz-
rādījumu, ka pērk marku laizīšanai mazu
sunīti. Katrs, kas vēlas viņām izpalīdzēt *r
šo sunīti, var ikdienas ierasties US vingrota-
vā. Par cenu gan būšot kaulēšanās ...

AUTORA BEIGU VaRDS.

šo rakstu gatavojot, nācies sastapties ai
daudziem ļaudīm dažādās vingrotavās. Lie-
lā pretimnākšana un izpalīdzība, kāda tika iz-
rādīta avīžniekam, nav atsverama ar siltu
pateicību. It sevišķi skates darbinieki un
sagatavotāji dažu dienu laikā no svešiem cil-
vēkiem jau kļuvuši par labiem draugiem. Lie-
lais sadarbības gars, kādā tapusi 1. Latvijas
vingrošanas darba skate, ir tiešām to panā-
kumu vērts, ar kādiem tā vaiņagosies.

Sparagul*».
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Nekārtības
Latgales Apgabala

Basketbola S-bā
Jau noskaidrojusies visi apgabalu mei-

stari basketbolā, izņemot Latgali. Pie
latgaliešiem notiek dīvainas lietas, jo
vēl tagad nemaz nav sāktas otrā riņ-
ķa spēles un pat no pirmā riņķa pali-
kusi neizspēlēta viena sacīkste! Sa-
vienības vilcināšanās izvest spēles sav-
laicīgi, ir tiešām apbrīnojama, kaut
gan laika bija diezgan, lai līdzīgi ci-
tiem apgabaliem jau tagad būtu zināms
ari Latgales meistars, šādas nekārtī-
bas nepārprotami paralizē visa Latga-
les apgabala bsketbola sporta dzīvi. Cik
dzirdams, tad LABS tagad nolēmusi
Latgales meistara noskaidrošanai 16.
un 17. martā rīkot speciālu turniru.
Te startētu Rēzeknes meistars un 3
spēcīgākās Daugavpils vienības —
DzAPSK, 12. Ilūkstes APSK un Dau-
gavpils ASK. Ņemot vērā, ka katra

vienība sacentīsies ar katru, tādā kār-
tā 2 dienās nāksies absolvēt 6 spēles
Tad nu secināms, ka ik vienība vienā
dienā uzstāsies 2 ļoti svarīgās spēlēs
un vienam no dalībniekiem būs jāsa-
cenšas pec kārtas 2 cīņās! Vai tiesām
tas ir pareizais ceļš Latgales meistara
noskaidrošanai? Lai vēl pie reizes ari
pieminēts, ka Daugavpilij sen jau solī-
tas basketbola propagandas dienas, kur
uzstātos arī tie mūsu basketbolisti, kas
pagājušā vasarā mācījās Amerikā . Bei-
dzot propagandas sarīkojums ari no-
teikts uz 30. vai 31. martu. Kā sa-
sprotams šāds lēmums? 30. martā ta-
ču Latgales meistaram jāspēlē Rīgā

pārejas dēļ virslīgu ar LDzB vienību)

Te daudz cietis Latgales meistarvieni-
ba, jo tās dalībnieki propagandas snie-
gumus Daugavpili neredzēs un bez tam
vēl — daugavpilieši nespēs uzstādīt
savu labāko sastāvu cīņā pret rīdzinie-
kiem. Te tiešām savienības rīcība par
termiņa izvēlēšanos liekas maz sapro-
tama un neattaisnojama, šķiet, sen
jau ir pienākusi diena, kad Latvijas
Basketbola Savienībai vajadzēto kon-
trolēt apgabalu savienību darbību daudz
vairāk nekā līdz šim tas bijis. Pro-
vinces basketbols ir pelnījis lielāku ie-
vērību! Daugavpilietis.

Sporta,korespondents

frontē
* No Helsinkiem ziņo, ka šinīs die-

nās frontē kritis Zviedrijas paukošanas
savienības prezidents Dirsens, kas bija
iestājies kā brīvprātīgais Somijas armi-
jā. Tagad SSSR un Somijas starpā no-
slēgts no visiem apsveiktais miers. Vai
komandants Dirsens ir pēdējais spor-
tists, kam bija lemts krist ziemeļu
frontē?

īstas

C. C M.
Zviedru

GILBERGA
un citas hokeja slidas.

HAGENS
norvēģu sacīkšu slidas.

SLĒPES, S#
apģērbi, visi sporta pied.
Pie

Art. Motmillera
Blaumaņa ielā Nr. 28, tālr. 34864.
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las spēļ uzvārīt

Lūk, viņa — Dānijas brinumpeldētāja Ragnhtlde Hvegerel

Amsterdamā, martā.

Vel nav atspīdējuši ne īsti pirmie pavasa-
ra saules stari, bet mēs jau runājam par pel-
dēšanu! Tas savādi gan var izlikties Latvi-
jā, bet mums jāzin, ka citās zemēs peldēša-
nas sezona neapstājas lidz ar pirmajiem ru-
dens vējiem: skaistajos baseinos sacīkstes ri-
sinās viss ziemu un tā mēs nepārtraukti
cauru gada — atkal un atkal saņemam zi-
ņas par jauniem pasaules rekordiem. Mūsu
šīs dienas temats tādēļ lai nav uzskatīts
par tādu, kas neiederētos arī šai laikā, kad
vēl cīņas nav beiguši ātrslidotāji, ledushokeji-
sti un slēpotāji.

AMERIKAS VĀRDS PIEDER
?

PAGĀTNEI!

Līdz 1936. gada Berlīnes olimpiskām spē-
lēm noteicošais vārds peldēšanas sportā sie-
vietēm piederēja Amerikai. Sarkanmatainā
un ekscentriskā kaliforniete Helene Medisone
bija visvairāk apbrīnotā peldētāja pasaulē.
Aina, turpretim, ļoti krasi mainījās pēc 1936.
gada olimpiskām cīņām. Jau toreiz Berlīnē
nācās vērot, ka situsi Holande» lielā un ievē-
rojamā stunda. Rie Mastenbroeke, Villija
den Oudene, tad Jopie Vaalberga, Nida Senf-
fe un beidzot jaunās ceribas Riete van Veene,
Jte van Feggelene un Dora Heeselaare sa-
stādīja vienību, kas Holandes karogam sagā-
dāja milzu slavu un panākumus. Piedzīvo-
jušā trenere van Vuikhuises kundze te bija
izaudzējusi meitenes, kas sevi atestēja par
ātrākajām peldētajām visā pasaulē. Holan-
dei tomēr ātri vien izauga ļoti spēcīga kon-
kurence. Tā bija Dānijas meistarpeldētāju
gvarde, kas sāka vairāk nekā nopietni ap-
draudēt Holandes slavu. Ragnhilde Hvegere
ar savām draudzenēm Birthi Ove-Peterseni,
Gunvoru Kraftu, Evu Arndtu, Elvi Svedseni,
Ingi Sērensenl nn Valborgu Christenseni
priekšgalā ir tās dāņu peldētājas, kas šodien

jau izkarojušas pasaules klases vārdu un pa-

zīstamas visās zemes lodes malās.

KAS VIŅI? UZVARĒS?

Ragnhilde Hvegere — lūk, Dānijas ntfisu
dienu ievērojamākā sportiste. Bet, ari tas
vēl būtu teikts par maz, jo šī dāņu brinum-
peldētāja ir visvairāk apskaustā atlete pa-
saulē. No 16 oficiāli reģistrētiem kraula
peldējuma pasaules rekordiem, ne mazāk kfi
15 pieder Ragnhildei Hvegerei! Vienīgi 100
metru distancē holandiete Villija den Oudene
vē] var lepoties, ku tās varējums nav bijis
pa spēkam pat dāņu „peldēšanas automā-
tam". Ragnhilde Hvegere patiesībā ir peldē-
tāja, kāda lidz šim pasaulē piedzimusi tikai
viena. Dažādus pasaules rekordus viņa sa-
vā mūžā labojusi pavisam 33 reizes! Vien-
mēr un vienmēr tās rekordi ir auguši un da-
ži no tiem tagad šķiet tik lieliski, ka pat
grūti iedomāties tos pārspēt pašai lielajai
dāņu peldētājai. Ragnhilde Hvegere pasau-
les peldēšanas sportā ir itkā pilnīgi atseviš-
ķas klases atlete un dibināti paceļas jautā-
jums! kas šodien spēj un var šo dāņu brīnum-
nāru uzvarēt?

LIELĀ KONKURENTE FERNANDE
CAROENE (BEĻĢIJA):

Pēdējās nedēļās Eiropas peldēšanas stadio-
nos notikušas vairākas ievērības cienīgas cī-
ņas, kas pēkšņi pasaules klases sniegumā ie-
rindojušas Beļģijas sportistes. Fernande
Caroene un Ivonne van den Kerkhovene ātri
un negaidīti uzrādījušas sniegumus, kas ap-
draud pastāvošos pasaules rekordus. Un,
lūk — Ostendes ātrā meitene Fernande Ca-
roene kādā dienā iesita robu pat Ragnhildes
Hvegeres garajā rezultātu sarakstā — viņa
laboja dānietei piederošo pasaules rekordu
500 metru kraula peldējumā! Tas notika tie-
ši tajā brīdī, kad Ragnhilde Hvegere nopiet-
nāk kā jebkad agrāk gatavojās sist Villijas
den Oudenes sasniegumu 100 metru distancē,
lai pierādītu, ka kraula peldējumos pasaules
rekordu sarakstā, bez viņas, nav vairs nevie-
na cita vārda. Nn Ragnhildei bija „dusraas"
un tiešām — jan pirmajā startā tā atkal at-
karoja savu pasaules rekordu 500 metros,
pārspējot beļģietes varējumu par veselu se-
kundi! Tas bija tiešām ātri un zibenīgi!
Ragnhildes Hvegeres jaunais pasaules re-
kords 500 m distancē ir 6:27,1 minūtes. „Vī-
rišķīgi" peldēts!

KOPENHĀGENAS PELDBASEINI

AIZSALUSI..

Visās 3 lielajās „nometnēs" — Dānijā,
Holandē un Beļģijā, tagad nu norit milzīgs
sagatavošanās darbs. Ari rezultāti neliek uz
sevi gaidīt. Nule Briselē kādā starptautis-
kā sarīkojumā, kur piedalījās holandiešu un
beļģu peldētājas, Fernande Caroene brīnišķī-
gi veica 300 m kraula distanci, uzrādot šeit
3:47,4 min. rezultātu. Līdz ar to šī belģiete
palika tikai 0,5 sekundes aiz Ragnhildes Hve-
geres pasaules rekorda. Tieši šai brīdī, kad
tik „baigas" vēstis nāk no Beļģijas, dāņu
peldētājām jāpārdzīvo grūtas stundas- Patei-
coties aukstai ziemai un kara laika apstāk-
ļiem, visi skaistie Kopenhāgenas peldbaseini
atstāti bez apkurināšanas un tie aizsalusi.
Stāvoklis kļuvis tiešām bēdīgs un peldētāji
savus treniņus pārtraukuši. Taču Ranghilde

Freds Markovs

Ragnhžlcii HvegerSĪ
Dānijai, Holandei un Beļģijai ir ātrākas

peldētājas pasaulē
(Vēstule BSporta (Pasaulei" no HolandesJ

Hvegere ar? lai neapskaužamā situācijā at-
radusi izeju. Viņa devās ceļā uz Zviedriju,
kur Lundā startēja kopā pat ar Zviedrijas
„stiprā dzimuma" pārstāvjiem, lai tādā vei-
dā nezaudētu savu labo formu. Notika pat,
ka 400 motr.i kraula peldēiuinā Raenhlldc

Draudzenes atradušas vielu, lai pazobotu pa-
saules rekordisti ' Ragnhildi Hvegeri Divas

^ svētdienas peldētājas" saka: „Kauns, kauns,
Ragnhildes jaunkundze, šonedēļ jūs neesat
uzstādījusi vēl nevienu pasaules rekordu!"

Hvegere uzvarēja Zviedrijas izcilo viru Jo-
hannsenu, uzrādot 5:11,9 min. rezultātu. Pie-
zīmējams, ka dānietes pasaules rekords šai
distancē ir 5:06,1 minūtes. Viņa savus vīrie-
šu kārtas konkurentus uzvarēja ļoti viegli...
Vienīgi kādā stafetes peldējumā 50 m sprin-
tā Ragnhilde nebija pietiekoši ātra" un ar ļoti
niecīgu starpibu zaudēja ciņu spēcīgajam
zviedru peldētājam Svenam Malmfeltam .

Kino teātris ,.Metropor" šonedēļ demonstrē
Soijas Henni jauno, lielus panākumus guvu-
šo filmu -,Otrā vijole". Uzņēmumā Soņa

Henni savā jaunajā filmā.

BEĻĢIETkM SAVĀS MĀJĀS TRŪKST

KONKURENCES,

Holandes peldēšanas sports raksturīgs ar
to, ka te ir nevien augstvērtīga kvalitāte,
bet ari milziga kvantitāte. Tā pienu pavi-
sam jauniņā peldētāja Riete van Veene jau
progresējusi tik tālu, ka lolo ceribas sist Vil-
lijas den Oudenes rekordu 100 m distancē, lai
to nekādā ziņā neatdotu dāņu meistarpeldē-
tūjai. Vispār, pastāv uzskats, ka Riete van
Veene Holandes peldēšanas sportam aizpildīs
to pašu lielo un ievērojamo vietu, kādu pirms
gadiem ieņēma tagad filmu kalpībā aizgā-
jušo pasaules rekordiste Villija den Oudene.
Grūtāk jau klājas Beļģijas abām meistarpel-
dētājām — Caroenei un Kerkhovenci. Viņam
gluži vienkārši nav konkurences un Fernande
Caroene i treniņos, { sacīkstēs parasti cīnās
vienīgi ar pulksteņu Viņas lielākais sapnis
tādēļ ir tikties cīņā ar Ragnhildi Hvegeri. To
viņa cer panākt vēl šo pavasaru Caroenes
klubs Ostendē savai peldētājai tādēļ ļauj cī-
nīties kopā ar vīriešiem. Amsterdamas pel-
dēšanas klubs vēlējās pat sarīkot ļoti plašas
sacīkstes, kur abas beļģu rekordistes sacen-
stos kopīgi ar vīriešiem. Ostendes nāras sa-
vu mērķi te tomēr nesasniedza, jo šai lietā
iejaucās Beļģijas peldēšanas savienība un
pateica — stop! Noteikumu paragrāfos ne-
esot šādas lietas atļauts izvest.

NĀRAS CIŅA AR „STIPBO

DZIMUMU".

Tagadējos kara laikos starptautiskie spor-
ta sarīkojumi ir stipri ierobežoti. Tāpēc ari
beļģu peldētājas ārkārtīgi priecājas, ka pirms
neilga laika viņas saņēma ielūgumu uz starp-
tautiskām sacīkstēm Kopenhāgenā. Pēkšņi
tomēr pienāca ziņa, ka brauciens pa jūras
ceļu nevar notikt un no Dānijas telegrafēja:
,.lerodatieg ar lidmašīnu."Beigu beigās ari
šāda veida ceļojumu nāca» atlikt, jo radās
jauni sarežģījumi un sacīkstes pavisam atcē-
la, īstais iemesls te bija tas, ka pārtrauca
apkurināt Kopenhāgenas peldētavas un Ragn-
hilde Hvegere aizbrauca uz Zviedriju, lai cī-
nītos pat ar vīriešiem! Tas nav pirmais
šāds gadījums peldi šūna* sporta vēsturē. Jau
agrāk kādreiz Villija den Oudene bija ierin-
dota vīriešu stafetes vienībā, tāpat ari kād-
reizējā beļģu meistare Guillaume un jaunā
dāniete Inge Serem-ene, kas visas vīriešu vi-
dū .-pēja uzrādīt lieliskus sasniegumus, šādi
peldējumi gan nekad nav bijuši dzīšanās pēc
sensācijām, bet rīkoti tādēļ, lai pārbaudīti
sieviešu spējas spēcīgā konkurencē.

HOLANDES PELDĒŠANAS SPORTA

MATS.

Holande ir zeme, kas var lepoties ar la-
bāko peldēšanas treneri pasaulē. Tā ir Vuik-
huises kundze, kuru uzskata ari par Holan-
des sieviešu peldēšanas sporta māti un tās
vārds ieguvis uāhi daudzinātu slavu. Slave-
nā trenere nebūt nav kautrīga. Lūk, ko
Vuikhuises kundze šodien par sevi pastāsta
„Sporta Pasaules" lasītājiem: ...Peldēšana
manās acīs ir skaistākais un tīrākais no vi-
siem, sporta veidiem, kādus vien es pazīstu.
Jau ļoti sen esmu Roterdamas Dāmu Cvem-
ktaba biedru sarakstos, tomēr pati aktīvi sa-
cīkstēs neesmu nekad savi mūžā piedalīju-
sies. Biedrības darbā gan vienmēr esmu

Mūsu uzņ&mums rāda smaidošo holandieti
Vuikhuises kundzi. Viņa ir labākā peldēs»,
nas trenere pasaulē, kāpēc arī nav jābrīnās,
ka Holandē mīt liels vairums zemes lode*

teicamāko peldētāju.

strādājusi ļoti aktīvi un šodien vairs «eesnul
vienīgi mūsu kluba trenere, bet ari preziden»
te. Par manu darbu klubā un ari Holandes
peldēšanas sportā vispār, esmu apbalvota ai
RDC (saīsināts kluba nosaukums) zelta no-
zīmi. Uz šo pagodinājumu esmu ļoti lepna.
Esmu dzimusi Koterdamā. Diena un gada
taču šeit nav svarīgi — vai nē? Nu, tomēr*
tas bija 1891. gada 10, aprīli. Treneres pie*
nākumus izpildu kopš 1926. gada. Sājā ii*
gajā laikā esmu uzaudzējusi peldētājas, kas
ar saviem sasniegumiem pazīstamas nevien
Holandē, bet arī visā pasaulē. ..Manas" mei«
tenes ir: Villija den Oudene, Rieta van Vee«
ne, Timmemtane, Brauere, bet sagatavošani
atrodas Sotekouva un Groenevege — sporti»
sies, kas savu vārdu pasaules priekšā teika
vēl tikai nākotnē. Labie panākumi nav vfcs
nīgi mans personīgs nopelns, bet gan ari ma-
nu skolnieču centība nn sporta mīlestība.
Esmu pārliecināta, ka nākotnē Holandes nn
Eiropas peldēšanas sportam spēšu izaudzēt
vēl daudz tālu skanošu vārdu.'"

DĀNIJA, HOLANDE VAI

BEĻĢIJA? "

Dānija, Holande un Beļģija sodian ir trt-
lielās saules pie pasaules peldēšanas sporta
debesīm sieviešu sacensībās. Visās šajās vai»
Btīs dienu dienā notiek arvien cītīgāki treni-
ņi, lai nākotnes sacīkstēs pārspētu patreizē-
jos pasaules rekordus. Kas pēc šī lielā dar-
ba visu 3 nāciju konkurencē izcīnīs vadošo
vietu? Pateicoties Ragnhildes Hvegeres fan-
tastiskiem sniegumiem, nāru valdniece pat-
reiz ir Dānija. Kas spēs uzvarēt dāņu bri»
numpeldētSju un nākt pasaules priekšā pat
ar vēl teicamākiem rezultātiem nekā to spē-
joši Ragnhilde Hvegere? Tas nu pagaidām
paliek lielais atklātais Jautājums, kas gaida
atbildi. Vai varbūt Ragnhildes pasaules re-
kordu mūžs paredzams nesalīdzināmi ilgāks
nekā mēs to patreiz domājam-

W*PasauIe
linSk pirmdienai,

ceturtdiena» un aestdienas rīto»

Desmitais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:

1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;

6 mēn. Ls 6,50 i 1 gad* Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9.75: 1 gads 18.75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un

ārpus Eiropas vietējā abonēšanas
maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1- un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

—. A. RATERMANES —

GALODU KURSI
Raiņa bulv. 27, dz. 3, tālr. 2574a

Pilnīgs sagatavošanas kurss konkursa pār-
baudījumiem pie Latvijas universitātes un

Izglītības ministrijas.
Jauni kursi iesācējiem un turpinātājiem lat-
viešu, krievu, vācu, angļu, franču un latiņu

valodā.
Arodorganizācija studentiem, aizsargiem, ka-
reivjiem un skolniekiem maksa pazemināta.

-^_______ mm,________ļps

Puķes vienmēr krājumā
Vaļņu ielā Nr. 28. Tālrunis 2317»

V. K-arRUņtš
Sportistiem nolaiae.

Vecmāte
E. Smidts-Cīrule

Rīgā, Marijas ielā Nr. 14, dz. 1, tālr. 2736*

Runas stundas no pīkst 9—1 un 4—6

KONDITOREJA-MAIZNICA

Maksis Hofmanis
Rigā, Dzirnavu iela 52, tālr. 20539

Ikdienas svaiga maize, cepumi, kūkas un citf
konditorejas izstrādājumi.

Lūdzu pārliecināties.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA ŪH
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no
pīkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pīkst. 30—21.

REDAKCIJAS
TĀLRUNI:-

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daja: 30091
Izdevējs: 61502

Atbild, redaktors: TEODORS SPĀDE
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

Nav apelsīnu, nav banānu, bet vitamī-
ni veselībai nepieciešami. Ilgstošu pū-
ļu vainagojumā sasniedzam spožu re-
zultātu un tagad pilnvērtīgu C — vi-
tamīnu savienojam ar šokolādi

Lietojiet šokolādi

ŠOKO - „C"
ar C — vitamīnu

Cs I.— par žafeli

„LW. Goegginger" a/s,
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2.

|——i—

D'aiļkrāsotavo
Zelma Lērums

Rīgā, m. Ķēniņa ielā 3, dz. 2, tālr. 3-3-7-6-7
Gatavo izkārtnes, uzrakstus, burtus un plakā-

tus. Lakošana, remonti un citi darbi
Izdaiļo dzīvokļus, iestādes un citas telpas, pēc

jaunākiem uaraugiem. un orjģinalmetiem.

Lalvifas kiiģiiiecil>€^
sabiedrībamaija

laukuma 2

??^???? ?????BeBaeaMBBBevBiBaaBBaBaaeaHaeiBiBaiiiiHaHBaHBaaiBaB

LIELDIENU SVĒTKIEM
'? ^'^?^??^«?^" "????i^^e^e^BM eanaa^M^eeaiaiai™*»

PIEDĀVĀJAM
šokolādes olas pildī-
tas ar pralinē un va-
Fe u pHdijumiem, kā
ari šokolādes figūras
dažādos asprātīgos
veidojumos.

«DIČdkG
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